
 UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
 

Universidade Federal de Uberlândia

RESOLUÇÃO No 14/2015, DO CONSELHO DE GRADUAÇÃO

 
O CONSELHO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso da 
competência que lhe é conferida pelo art. 16 do Estatuto, 
de setembro do ano de 2015, tendo em vista a aprovação do Parecer n
membros, e 
 
CONSIDERANDO que o Curso de Graduação em Engenharia Química 
reconhecimento aprovado por meio do 
de reconhecimento por meio da Portaria MEC/SERES n
no D.O.U. de 27 de dezembro de 2012
 
CONSIDERANDO que o Conselho da Faculdade de Engenharia Química aprovou a proposta de 
reformulação do Projeto Pedagógico do 
 
CONSIDERANDO que o Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em Engenharia Química atende 
às exigências do Conselho Nacional de Educação; e ainda,
 
CONSIDERANDO o Parecer favorável da Pró

 

Art. 1o  Aprovar a reformulação do Projeto
Química, grau Bacharelado, ofertado na sede, em Uberlândia, com início a partir do primeiro semestre 
do ano letivo de 2016, com:  

I - duração: 5 anos (10 semestres); 

a) tempo mínimo para integralização do Cu

b) tempo máximo para integralização do Curso: 7,5 anos (15 semestres); 

II - turno: integral;  

III - regime: semestral;  

IV - oferecimento de 45 vagas semestrais, ou 90 vagas anuais; 

V - entrada: semestral; e 

VI - carga horária total: 3.790 horas, sendo: 

a) 3.450 horas de componentes curriculares obrigatórios; 

b) 180 horas de disciplinas optativas

c) 160 horas de Atividades Acadêmicas Complementares
 
Art. 2o  Ficam aprovados os componentes curriculares, confo

Período Componente Curricular 
Natureza
(Optativa, 

Obrigatória)

1o 

Algoritmos e Programação de 
Computadores Obrigatória

Cálculo Diferencial e Integral I Obrigatória
Desenho Técnico Obrigatória
Geometria Analítica Obrigatória
Introdução à Engenharia Obrigatória

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

VERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

 
Universidade Federal de Uberlândia – Avenida João Naves de Ávila, no 2121, Bairro Santa Mônica – 38408

, DO CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 
Aprova a reformulação do Projeto Pedagógico do Curso de 
Graduação em Engenharia Química, grau Bacharelado
outras providências. 

O CONSELHO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso da 
competência que lhe é conferida pelo art. 16 do Estatuto, na 8a reunião realizada aos 

2015, tendo em vista a aprovação do Parecer no

CONSIDERANDO que o Curso de Graduação em Engenharia Química –
conhecimento aprovado por meio do Decreto no 67.597 de 18 de novembro de 1970, e a 

econhecimento por meio da Portaria MEC/SERES no 286, de 21 de dezembro de 2012, publicada 
no D.O.U. de 27 de dezembro de 2012; 

CONSIDERANDO que o Conselho da Faculdade de Engenharia Química aprovou a proposta de 
reformulação do Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em Engenharia Química;

ue o Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em Engenharia Química atende 
às exigências do Conselho Nacional de Educação; e ainda, 

CONSIDERANDO o Parecer favorável da Pró-Reitoria de Graduação,  

R E S O L V E: 
 

Aprovar a reformulação do Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em Engenharia 
Química, grau Bacharelado, ofertado na sede, em Uberlândia, com início a partir do primeiro semestre 

duração: 5 anos (10 semestres);  

tempo mínimo para integralização do Curso: 5 anos (10 semestres); 

tempo máximo para integralização do Curso: 7,5 anos (15 semestres); 

oferecimento de 45 vagas semestrais, ou 90 vagas anuais;  

entrada: semestral; e  

carga horária total: 3.790 horas, sendo:  

3.450 horas de componentes curriculares obrigatórios;  

180 horas de disciplinas optativas; e  

160 horas de Atividades Acadêmicas Complementares. 

Ficam aprovados os componentes curriculares, conforme detalhados no quadro a seguir:

Natureza 
(Optativa, 

Obrigatória) 

Carga Horária 

Teórica Prática Total Pré-req.

Obrigatória 30 30 60 Livre

Obrigatória 90 - 90 Livre
Obrigatória 45 - 45 Livre
Obrigatória 60 - 60 Livre
Obrigatória 60 - 60 Livre

VERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA 
 

1 de 4 

38408-144 – Uberlândia – MG 

Aprova a reformulação do Projeto Pedagógico do Curso de 
Graduação em Engenharia Química, grau Bacharelado, e dá 

O CONSELHO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso da 
reunião realizada aos 18 dias do mês 

o 73/2015 de um de seus 

– grau Bacharelado teve 
67.597 de 18 de novembro de 1970, e a renovação 

de 21 de dezembro de 2012, publicada 

CONSIDERANDO que o Conselho da Faculdade de Engenharia Química aprovou a proposta de 
urso de Graduação em Engenharia Química; 

ue o Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em Engenharia Química atende 

Pedagógico do Curso de Graduação em Engenharia 
Química, grau Bacharelado, ofertado na sede, em Uberlândia, com início a partir do primeiro semestre 

rso: 5 anos (10 semestres);  

tempo máximo para integralização do Curso: 7,5 anos (15 semestres);  

rme detalhados no quadro a seguir: 

Requisitos Unidade 
Acadêmica 
ofertante req. Co-req. 

Livre Livre FACOM 

Livre Livre FAMAT 
Livre Livre FEMEC 
Livre Livre FAMAT 
Livre Livre FEQUI 



 UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
 

Universidade Federal de Uberlândia

Química 
Química Geral Obrigatória
Química Geral Experimental Obrigatória

2o 

Álgebra Linear Obrigatória

Cálculo Diferencial e Integral II Obrigatória

Estatística Obrigatória

Física Geral I Obrigatória

Física Geral Experimental I Obrigatória

Química Inorgânica Obrigatória
Química Inorgânica 
Experimental 

Obrigatória

3o 

Balanço de Massa e Energia Obrigatória

Cálculo Diferencial e Integral 
III 

Obrigatória

Cálculo Numérico Obrigatória

Física Geral II Obrigatória

Física Geral Experimental II Obrigatória

Química Orgânica I Obrigatória

4o 

Mecânica dos Materiais Obrigatória
Química Analítica Obrigatória
Química Analítica 
Experimental Obrigatória

Química Orgânica II Obrigatória

Química Orgânica 
Experimental Obrigatória

Termodinâmica Química I Obrigatória

5o 

Cinética Química Obrigatória

Eletricidade Aplicada Obrigatória

Fenômenos de Transporte I Obrigatória

Materiais da Indústria Química Obrigatória

Métodos Matemáticos 
Aplicados à Engenharia Obrigatória

Termodinâmica Química II Obrigatória

6o 

Cálculo de Reatores I Obrigatória
Engenharia Bioquímica I Obrigatória

Fenômenos de Transporte II Obrigatória

Laboratório de Engenharia 
Química I 

Obrigatória

Operações Unitárias I Obrigatória

Termodinâmica Química III Obrigatória

7o 

Cálculo de Reatores II Obrigatória

Controle de Processos 
Químicos I 

Obrigatória

Engenharia Bioquímica II Obrigatória

Fenômenos de Superfície e Obrigatória

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

VERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

 
Universidade Federal de Uberlândia – Avenida João Naves de Ávila, no 2121, Bairro Santa Mônica – 38408

Obrigatória 30 - 30 Livre
Obrigatória - 30 30 Livre
Obrigatória 45 - 45 Livre

Obrigatória 90 - 90 
Cálculo 

Diferencial e 
Integral I

Obrigatória 60 - 60 Livre

Obrigatória 60 - 60 
Cálculo 

Diferencial e 
Integral I

Obrigatória - 30 30 Livre

Obrigatória 60 - 60 Química Geral

Obrigatória - 30 30 Química Geral 
Experimental

Obrigatória 60 - 60 
Introdução à 
Engenharia 

Química

Obrigatória 90 - 90 
Cálculo 

Diferencial e 
Integral II

Obrigatória 60 15 75 Livre

Obrigatória 60 - 60 Física Geral I

Obrigatória - 30 30 Livre

Obrigatória 60 - 60 
Química 

Inorgânica
Obrigatória 60 - 60 Livre
Obrigatória 60 - 60 Química Geral

Obrigatória - 45 45 Livre

Obrigatória 60 - 60 Química 
Orgânica I

Obrigatória - 30 30 
Química 

Orgânica I

Obrigatória 60 - 60 
Cálculo 

Diferencial e 
Integral I

Obrigatória 60 - 60 Termodinâmica 
Química I

Obrigatória 30 15 45 Livre

Obrigatória 60 - 60 
Cálculo 

Diferencial e 
Integral III

Obrigatória 60 - 60 Livre

Obrigatória 75 - 75 
Cálculo 

Diferencial e 
Integral III

Obrigatória 60 - 60 
Termodinâmica 

Química I
Obrigatória 60 - 60 Cinética Química
Obrigatória 60 - 60 Livre

Obrigatória 60 - 60 Fenômenos de 
Transporte I

Obrigatória - 30 30 Livre

Obrigatória 60 - 60 
Fenômenos de 

Transporte I

Obrigatória 30 - 30 Termodinâmica 
Química II

Obrigatória 30 - 30 
Cálculo de 
Reatores I

Obrigatória 30 - 30 Livre

Obrigatória 60 - 60 
Engenharia 
Bioquímica I

Obrigatória 30 - 30 Termodinâmica 

VERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA 
 

2 de 4 

38408-144 – Uberlândia – MG 

Livre Livre IQUFU 
Livre Livre IQUFU 
Livre Livre FAMAT 

Cálculo 
Diferencial e 

Integral I 
Livre FAMAT 

Livre Livre FAMAT 
Cálculo 

Diferencial e 
Integral I 

Livre INFIS 

Livre Física  
Geral I INFIS 

Química Geral Livre IQUFU 
Química Geral 
Experimental 

Química 
Inorgânica 

IQUFU 

Introdução à 
Engenharia 

Química 
Livre FEQUI 

Cálculo 
Diferencial e 

Integral II 
Livre FAMAT 

Livre 
Cálculo 

Diferencial e 
Integral III 

FAMAT 

Física Geral I Livre INFIS 

Livre Física  
Geral II INFIS 

Química 
Inorgânica Livre IQUFU 

Livre Livre FECIV 
Química Geral Livre IQUFU 

Livre Livre IQUFU 

Química  
Orgânica I Livre IQUFU 

Química  
Orgânica I 

Química 
Orgânica II IQUFU 

Cálculo 
Diferencial e 

Integral I 
Livre FEQUI 

Termodinâmica 
Química I 

Livre FEQUI 

Livre Livre FEELT 
Cálculo 

Diferencial e 
Integral III 

Livre FEQUI 

Livre Livre FEQUI 
Cálculo 

Diferencial e 
Integral III 

Livre FAMAT 

Termodinâmica 
Química I Livre FEQUI 

Cinética Química Livre FEQUI 
Livre Livre FEQUI 

Fenômenos de 
Transporte I Livre FEQUI 

Livre Livre FEQUI 

Fenômenos de 
Transporte I Livre FEQUI 

Termodinâmica 
Química II 

Livre FEQUI 

Cálculo de 
Reatores I Livre FEQUI 

Livre Livre FEQUI 

Engenharia 
Bioquímica I Livre FEQUI 

Termodinâmica Livre FEQUI 



 UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
 

Universidade Federal de Uberlândia

Eletroquímica 
Fenômenos de  
Transporte III 

Obrigatória

Laboratório de Engenharia 
Química II Obrigatória

Modelagem e Simulação de 
Processos Obrigatória

Operações Unitárias II Obrigatória

8o 

Controle de Processos 
Químicos II Obrigatória

Controle e Tratamento de 
Resíduos da Indústria 
Química 

Obrigatória

Introdução ao Trabalho de 
Conclusão de Curso Obrigatória

Laboratório de Engenharia 
Química III 

Obrigatória

Microeconomia – Organização 
Industrial Obrigatória

Operações Unitárias III Obrigatória

Operações Unitárias IV Obrigatória

9o 

Avaliação Técnico-Econômica 
de Processos Industriais  Obrigatória

Laboratório de Engenharia 
Química IV 

Obrigatória

Projeto de Processos da 
Indústria Química Obrigatória

Segurança e Análise de 
Riscos em Processos 
Industriais 

Obrigatória

Simulação de Plantas Inteiras Obrigatória

Trabalho de Conclusão de 
Curso 

Obrigatória

10o Estágio Supervisionado * Obrigatória

 

Atividades Acadêmicas 
Complementares ** 

Obrigatória

Disciplinas Optativas *** Optativa
ENADE Obrigatória
Ciência dos Materiais 
Poliméricos 

Optativa

Controle Estatístico de 
Processos Optativa

Engenharia Química e 
Exercício Profissional 

Optativa

Filosofia da Ciência, da 
Técnica e Métodos de 
Pesquisa em Engenharia 
Química 

Optativa

Gestão Ambiental em 
Processos Industriais Optativa

Gestão de Resíduos Sólidos 
Urbanos e Industriais Optativa

Identificação de Sistemas Optativa

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

VERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

 
Universidade Federal de Uberlândia – Avenida João Naves de Ávila, no 2121, Bairro Santa Mônica – 38408

Química II

Obrigatória 60 - 60 Fenômenos de 
Transporte II

Obrigatória - 30 30 Livre

Obrigatória 45 15 60 

Cálculo de 
Reatores I; 

Fenômenos de 
Transporte II  

Obrigatória 60 - 60 Fenômenos de 
Transporte II

Obrigatória 60 - 60 

Controle de 
Processos 
Químicos I; 

Modelagem e 
Simulação de 

Processos

Obrigatória 60 - 60 Livre

Obrigatória 30 - 30 Livre

Obrigatória - 45 45 Livre

Obrigatória 60 - 60 Livre

Obrigatória 60 - 60 

Termodinâmica 
Química II; 

Fenômenos de 
Transporte III

Obrigatória 30 - 30 

Termodinâmica 
Química II; 

Fenômenos de 
Transporte 

Obrigatória 60 - 60 Livre

Obrigatória - 45 45 Livre

Obrigatória 90 - 90 Livre

Obrigatória 60 - 60 
Controle de 
Processos 
Químicos II

Obrigatória - 30 30 
Modelagem e 
Simulação de 

Processos

Obrigatória 15 45 60 Livre

Obrigatória 30 270 300 Livre

Obrigatória 160 - 160 Livre

Optativa 180 - 180 Livre
Obrigatória - - - - 

Optativa 60 - 60 Livre

Optativa 60 - 60 Livre

Optativa 60 - 60 Livre

Optativa 60 - 60 Livre

Optativa 60 - 60 Livre

Optativa 60 - 60 Livre

Optativa 60 - 60 Livre

VERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA 
 

3 de 4 

38408-144 – Uberlândia – MG 

Química II 
Fenômenos de 
Transporte II 

Livre FEQUI 

Livre Livre FEQUI 

Cálculo de 
Reatores I; 

Fenômenos de 
Transporte II   

Livre FEQUI 

Fenômenos de 
Transporte II Livre FEQUI 

Controle de 
Processos 
Químicos I; 

Modelagem e 
Simulação de 

Processos 

Livre FEQUI 

Livre Livre FEQUI 

Livre Livre FEQUI 

Livre Livre FEQUI 

Livre Livre IEUFU 

Termodinâmica 
Química II; 

Fenômenos de 
Transporte III 

Livre FEQUI 

Termodinâmica 
Química II; 

Fenômenos de 
Transporte III 

Livre FEQUI 

Livre Livre FEQUI 

Livre Livre FEQUI 

Livre Livre FEQUI 

Controle de 
Processos 
Químicos II 

Livre FEQUI 

Modelagem e 
Simulação de 

Processos 

Projeto de 
Processos da 

Indústria 
Química 

FEQUI 

Livre Livre FEQUI 

Livre Livre FEQUI 

Livre Livre - 

Livre Livre FEQUI 
 - MEC 

Livre Livre FEQUI 

Livre Livre FEQUI 

Livre Livre FEQUI 

Livre Livre FEQUI 

Livre Livre FEQUI 

Livre Livre FEQUI 

Livre Livre FEQUI 



 UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
 

Universidade Federal de Uberlândia

 

 

 

 

 

 

 

Optativas 

Introdução à Engenharia de 
Petróleo e Gás Natural Optativa

Introdução à Engenharia 
Nuclear e à Proteção 
Radiológica 

Optativa

Língua Brasileira de Sinais - 
Libras I Optativa

Otimização de Processos 
Químicos Optativa

Petroquímica Optativa
Tecnologia de Alimentos Optativa
Tecnologia de Fertilizantes Optativa
Tecnologia do Açúcar e do 
Álcool Optativa

Tópicos Especiais em Cinética 
e Reatores Optativa

Tópicos Especiais em 
Controle Ambiental: 
Contaminantes Químicos 

Optativa

Tópicos Especiais em 
Fundamentos da Engenharia 
Química 

Optativa

Tópicos Especiais em 
Legislação Ambiental Optativa

Tópicos Especiais em 
Matemática Aplicada à 
Engenharia Química 

Optativa

Tópicos Especiais em 
Operações Unitárias Optativa

Tópicos Especiais em 
Otimização Optativa

Tópicos Especiais na Indústria 
da Mineração 

Optativa

Tratamento de Resíduos 
Industriais e Urbanos Optativa

 

Observações: 

* Para cursar Estágio Supervisionado o discente deverá ter cumprido

** As Atividades Acadêmicas Complementares serão desenvolvidas ao longo do 

*** As Disciplinas Optativas poderão ser cursadas a partir do 5

 

Art. 3o  A Pró-Reitoria de Graduação deverá adotar as providências indispensáveis ao registro 
institucional da reformulação do Projeto Pedagógico (PPC) do Curso de Graduação em Engenharia 
Química, de acordo com a legislação pertinente. 

 
Art. 4o  Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

VERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

 
Universidade Federal de Uberlândia – Avenida João Naves de Ávila, no 2121, Bairro Santa Mônica – 38408

Optativa 60 - 60 Livre

Optativa 60 - 60 Livre

Optativa 30 30 60 Livre

Optativa 60 - 60 Livre

Optativa 60 - 60 Livre
Optativa 60 - 60 Livre
Optativa 60 - 60 Livre

Optativa 60 - 60 Livre

Optativa 60 - 60 Livre

Optativa 60 - 60 Livre

Optativa 60 - 60 Livre

Optativa 60 - 60 Livre

Optativa 60 - 60 Livre

Optativa 60 - 60 Livre

Optativa 60 - 60 Livre

Optativa 60 - 60 Livre

Optativa 60 - 60 Livre

Para cursar Estágio Supervisionado o discente deverá ter cumprido, no mínimo, 2.100 horas em disciplinas.

** As Atividades Acadêmicas Complementares serão desenvolvidas ao longo do Curso. 

* As Disciplinas Optativas poderão ser cursadas a partir do 5o período do Curso.  

Reitoria de Graduação deverá adotar as providências indispensáveis ao registro 
institucional da reformulação do Projeto Pedagógico (PPC) do Curso de Graduação em Engenharia 
Química, de acordo com a legislação pertinente.  

Esta Resolução entra em vigor nesta data.  

Uberlândia,

EDUARDO NUNES GUIMARÃES
Vice-Presidente no exercício do

VERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA 
 

4 de 4 

38408-144 – Uberlândia – MG 

Livre Livre FEQUI 

Livre Livre FEQUI 

Livre Livre FACED 

Livre Livre FEQUI 

Livre Livre FEQUI 
Livre Livre FEQUI 
Livre Livre FEQUI 

Livre Livre FEQUI 

Livre Livre FEQUI 

Livre Livre FEQUI 

Livre Livre FEQUI 

Livre Livre FEQUI 

Livre Livre FEQUI 

Livre Livre FEQUI 

Livre Livre FEQUI 

Livre Livre FEQUI 

Livre Livre FEQUI 

no mínimo, 2.100 horas em disciplinas. 

Reitoria de Graduação deverá adotar as providências indispensáveis ao registro 
institucional da reformulação do Projeto Pedagógico (PPC) do Curso de Graduação em Engenharia 

 
Uberlândia, 18 de setembro de 2015. 

 
 

EDUARDO NUNES GUIMARÃES 
Presidente no exercício do 

cargo de Presidente 


